UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Katedra ruských a východoevropských studií

Diplomová práce

2019

Klára Žaloudková

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Katedra ruských a východoevropských studií

Oligarchizace v Bulharsku po roce 1989

Diplomová práce

Autor práce: Klára Žaloudková

Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia

Vedoucí práce: PhDr. Jiří Kocián

Rok obhajoby: 2019

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne

Klára Žaloudková

Bibliografický záznam

ŽALOUDKOVÁ, Klára. *Oligarchizace v Bulharsku po roce 1989*. Praha, 2019. 85s. Diplomová práce (Mgr.). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra ruských a východoevropských studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. Jiří Kocián.

Rozsah práce: 148 735 znaků

Anotace

Tématem diplomové práce je proces oligarchizace Bulharska po roce 1989. V souvislosti s postkomunistickou transformací se v zemi začala profilovat úzká skupina velmi bohatých osob, která v různé míře zasahovala do politického dění, pročež je možné mluvit o oligarchii. Práce si klade za cíl za užití teoretických předpokladů amerického politologa Jeffreyho Winterse vytvořit komplexní obraz bulharské oligarchie v období mezi lety 1989 a 1997. Druhotným záměrem je pak za využití existujících parametrů pro studium tohoto fenoménu doplnit Wintersovu typologii oligarchie. Práce nejprve zasazuje bulharskou oligarchii do širšího kontextu strukturálních změn, se kterými se Bulharsko v souvislosti s transformačním procesem muselo potýkat. Následně se na základě analýzy strategií, které bulharští oligarchové přijímali pro prosazení svých zájmů, snaží poukázat na specifika bulharské oligarchie. Hlavním zjištěním práce je, že v rámci jednoho prostředí nemusí oligarchové jednat podle stejných vzorců chování, nýbrž mohou přijímat pro prosazení svých zájmů rozličné strategie. Práce dochází k závěru, že v případě Bulharska zkoumaného období je možné hovořit o dvou typech oligarchie: agresivní a umírněné.

Annotation

This diploma thesis deals with the process of oligarchization of Bulgaria after 1989. The collapse of the communist regime had created the opportunities for the emergence of a small group of ultra-wealthy citizens who had been to a varying degree involved in the process of policy decision-making therefore one can speak of oligarchy. The aim of the study is to offer a complex insight into the Bulgarian oligarchy in the years 1989–1997 while using the theoretical perspective of an American political scientist Jeffrey Winters. The other objective is to apply the parameters established by Winters for the purpose of the research of this phenomenon to the Bulgarian case in order to further develop his typology of oligarchies. The thesis put Bulgarian oligarchy into the broader context of the structural changes that took place in the country within the examined period. Based upon the analysis of the strategies for wealth defence, the thesis then presents the uniqueness of Bulgarian oligarchy. The central finding of this study is that, within one country, the oligarchs can adopt diverse strategies for wealth defence and thus one cannot speak of oligarchy in singular. The main contribution then lies in the introduction of two new types of oligarchy: *aggressive* and *moderate*.

Klíčová slova

oligarchie, oligarcha, transformace, tranzice, Bulharsko, ekonomická elita

Key words

oligarchy, oligarch, transformation, transition, Bulgaria, economic elite

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu své diplomové práce PhDr. Jiřímu Kociánovi, který mi byl vždy velice nápomocen při řešení každého problému, který se vyskytnul během přípravy projektu této práce a během samotného psaní. Můj dík patří také prof. Vladimíru Penčevovi, Ph.D. za jeho poznámky, připomínky, cenné rady a také za množství času, které mi během mého výzkumného pobytu v Sofii věnoval. Dále děkuji Mgr. Karlu Svobodovi, Ph.D. za rady týkající se konceptualizace práce a všechny jeho další užitečné připomínky.

Obsah

Úvod 2
1 Teoretická východiska 8
1.1 Oligarcha a oligarchie: teoretická vymezení 8
1.2 Typy oligarchie..... 13
2 Historický kontext 15
2.1 Dědictví předchozího režimu 16
3 Bulharská oligarchie v období mezi lety 1989 a 1997 25
3.1 Charakteristika systému..... 26
3.2 Bulharští oligarchové..... 33
3.3 Faktory ohrožující majetek oligarchů..... 34
3.4 Typy oligarchického chování 36
3.4.1 Agresivní oligarchie 37
3.4.2 Umírněná oligarchie 39
4 Strategie oligarchů pro ochranu bohatství 42
4.1 Způsoby ochrany majetku oligarchů 42
4.2 Zapojení oligarchů do politického dění..... 50
4.3 Schopnost státu reagovat na patologická chování oligarchů..... 55
4.4 Specifika bulharské oligarchie 57
Závěr 60
Summary 63
Seznam použitých zkratk 65
Seznam použitých zdrojů 66
Primární zdroje 66
Sekundární zdroje..... 70

Úvod

Stejně jako ostatní země střední, východní a jihovýchodní Evropy se i Bulharsko dostalo na počátku devadesátých let minulého století do procesu kompletní proměny jak politického a hospodářského, tak i společenského uspořádání. Po čtyřiceti letech socialistické formy uspořádání veškerého dění v zemi byla obnovena občanská práva a svobody, politický pluralismus a také tržní hospodářství. Bulharská cesta z komunistického režimu směrem ke konsolidované demokracii a kapitalismu nicméně nebyla jednoduchá. Celá řada strukturálních problémů, se kterými se země do listopadu 1989 potýkala, přetrvávala mnoho dalších let. To mělo za následek neustálé prohlubování hospodářských potíží, které na přelomu let 1996 a 1997 vyústily ve finanční krizi. Příčinu je přitom možné hledat především ve značné politické nestabilitě, kvůli které bylo takřka nemožné vytvořit, natožpak implementovat koherentní program reforem. V průběhu prvních osmi let transformace se v zemi totiž vystřídalo celkem šest vládních kabinetů. Výrazným specifikem Bulharska tohoto období je přitom skutečnost, že postkomunistické Bulharské socialistické straně se podařilo zachovat si přízeň velké části obyvatel, díky čemuž jí společně s druhou největší politickou silou v zemi Svazem demokratických sil přináležela klíčová role v určování chodu reforem.

V souvislosti s problematickou Bulharskou tranzicí se velmi často hovoří o fenoménu „ovládnutí státu“, který označuje situaci, kdy soukromé subjekty výraznou měrou ovlivňují chod daného státu. Bulharsko devadesátých let se totiž skutečně vyznačovalo velkou mírou korupce, a to jak na úrovni každodenního života, tak i ve vrcholné politice.¹ V souvislosti s „ovládnutím bulharského státu“ pak bývají velmi často zmiňována jména jako Ilja Pavlov, Valentin Mollov, Emil Kjulev a Veska Medžidieva, anebo názvy ekonomických uskupení Multigroup, Tron, Nove či Orion.² Ve spojení s nimi bývají mnohdy užívány pojmy oligarcha a oligarchie.

¹ Joel S. Hellman, Geraint Jones a Daniel Kaufmann, „Seize the State, Seize the Day: An empirical analysis of State Capture and Corruption in Transition,“ Policy Research Working Paper, č. WPS 2444 (Washington DC: World Bank, 2000), 4. Těž Joel Hellman a Daniel Kaufman, „Confronting the Challenge of State Capture in Transition Economies,“ *Finance and Development* 3, č. 38 (leden 2001): 31.

² Iliyana Marcheva, „The Socioeconomic Consequences of Privatization in Bulgaria at the End of the 20th and the Beginning of the 21st Century,“ *Bulgarian Historical Review* 1–2 (2013): 102–136. Těž Andrew Barnes, „Extricating the state: The move to competitive capture in post-communist Bulgaria,“ *Europe-Asia Studies* 59, č. 1 (leden 2007): 74–75.


[…]


Koordinací strategií však oligarchové nedokázali eliminovat všechna nebezpečí, která jejich bohatství v této době ohrožovala. Pro prosazení svých zájmů se proto museli zasadit i samostatně. Jak vyplynulo z mé analýzy bulharští oligarchové v tomto ohledu přijímali rozličné strategie. Na základě komparace jejich konkrétních jednání se mi však podařilo vyzorovat i jisté podobnosti, což mi umožnilo rozlišit dva typy oligarchie: *agresivní a umírněnou*.

Jednání aktérů reprezentujících *agresivní oligarchii* se vyznačuje poměrně velkou útočností, která se projevuje záměrným poškozováním nebo násilným omezováním jiných jedinců či jejich majetku. Nemusí přitom nutně jít pouze o nepřátelské chování vůči ostatním bohatým osobám, nýbrž vůči komukoliv, kdo stojí v cestě prosazení zájmu daného oligarchy. Pro aktéry v tomto případě není prioritní, zda je jejich chování zdiskredituje v očích veřejnosti či politických představitelů. Mnohem důležitější pro ně je, aby jejich bohatství bylo skutečně v daný moment ochráněno nehledě na to, jaké by mohlo mít jejich jednání dopady pro bohatství v budoucnosti. Aktéři tedy nevěnují žádnou pozornost tomu, zda jsou jimi přijímané strategie v souladu s právními předpisy. Častými praktikami proto jsou politická korupce, zastrasování, vydírání, přičemž výjimkou není ani použití násilí.

Naproti tomu aktéři charakterizovaní jako *umírnění oligarchové* se vyznačují tím, že kladou velký důraz na zákonnost a transparentnost svého chování. Oproti předchozímu typu totiž v *umírněné oligarchii* hraje pozitivní obraz aktéra velkou roli. Oligarchové si proto dávají velký pozor, aby jimi přijaté strategie nepřekračovaly hranice zákona. I přes to, že se stát vyznačuje absencí schopnosti vymáhat právní předpisy a dává tak prostor případným patologickým chováním, oligarchové se takovýmto způsobem jednání vyhýbají a navíc se vůči nim veřejně vymezují. Krom toho se snaží aktivně politicky angažovat,

neboť v přímé participaci na politickém dění spatřují možnost prosadit své zájmy oficiální a hlavně zákonnou cestou.

Na příkladu Bulharska v období mezi lety 1989 a 1997 je zřejmé, že v jednom místě nemusí oligarchové jednat podle stejných vzorců chování, nýbrž mohou přijímat pro prosazení svých zájmů rozličné strategie. Z výsledků této studie je navíc jasně vidět, že jejich jednání může mít i zcela protikladný charakter. Navržené doplňující typy oligarchie – *umírněná* a *agresivní* – pak i přes své limity, plynoucí hlavně z toho, že byly odvozeny na základě zkušenosti jednoho státu, představují nové možnosti v chápání fenoménu oligarchie a otevírají tak prostor pro další zkoumání této problematiky.

Summary

In November 1989, Bulgarian communist regime had collapsed, and the country found itself on the transition path towards democracy and market economy. The transition process in Bulgaria, after long years under the communist regime, was very difficult and contentious process. One of the fundamental problems of the Bulgarian transition was the lack of strong political leadership capable of adopting any systematic reform plan. Due to the frequent cabinet changes, the new administrative regulations had been introduced very inconsistently, many laws were rather ambiguous and allowed more than one interpretation. Delays in the adoption of economic and political reforms led to a dramatic worsening of the economic situation, the upsurge of crime and very weak rule of law. The problematic transition entailed also widespread transfer of state-owned assets into private hands. This created the opportunities for the emergence of a small group of ultra-wealthy citizens who had been to a varying degree involved in the process of policy decision-making. In this context, many observers claim that one can speak of state capture by private economic actors in case of Bulgaria in the 1990s, implying the existence of oligarchy.

This diploma thesis focused on the process of oligarchization of Bulgaria in the years 1989 and 1997. Its objective was twofold: to offer a complex insight into the Bulgarian oligarchy in the very first years of the transition period and to further develop the oligarchic typology advanced by an American political scientist Jeffrey Winters. Concerning the theoretical perspective of Winters, the oligarchic strategies for wealth defence were analysed in the broader context of the structural changes that took place in the country within the examined period.

In Bulgaria, property was not reliably defended externally by state and its institutions and thus oligarchs had to defend their property rather directly. Bulgarian oligarchs sometimes chose to cooperate in order to pursue their interests more effectively and to avoid any lateral attack from the other oligarchs. However, their cooperation had not been sufficient enough to ensure the security of their property and they had to act also individually. Based upon the analysis this diploma thesis has shown that, within one country, the oligarchs can adopt diverse strategies for wealth defence implying that one cannot speak of oligarchy in singular. By comparing those strategies, I have distinguished aggressive and moderate oligarchy.

In conclusion, the general nature of oligarchy changes as threats to oligarchs transforms and sometimes as relations among cooperating oligarchs break down. Therefore, oligarchs have to adopt different strategies for wealth defence that is a central focus of the study of this phenomenon. While Winters claim that based upon variations in those strategies one can distinguish four types of oligarchy, each of them appearing in one place and in one time, this diploma thesis revealed that in case of the transition country there could be different types present simultaneously.

Seznam použitých zkratk

BBB – Bulharský byznys blok (*Bălgarski biznes blok*)

BKS – Bulharská komunistická strana (*Bălgarska komunističeska partija*)

BSS – Bulharská socialistická strana (*Bălgarska socialističeska partija*)

G-13 – Konfederace velkých průmyslníků (*Konfederacija na edrite industrialci*)

HPS – Hnutí za práva a svobody (*Dviženie za prava i svobody*)

SDS – Svaz demokratických sil (*Săjuz za demokratičnite sili*)

SSIG – Svaz občanů pro podnikatelskou iniciativu (*Săjuz za stopanska iniciativa na graždanite*)
