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Tématem diplomové práce je proces oligarchizace v Bulharsku po roce 1989. Bulharsko se v té

době ocitlo na nebývalé cestě transformace socialistické formy uspořádání směrem

k demokracii a tržnímu hospodářství. Jedním z význačných rysů této doby je pak poměrně

značný nárůst nerovnoměrné distribuce bohatství, v důsledku které se v zemi začala brzy

profilovat úzká skupina jedinců, kteří byli v porovnání s většinovou populací extrémně majetní.

V souvislosti s problematickou postkomunistickou tranzicí Bulharska se velmi často hovoří o

fenoménu „ovládnutí státu“, který označuje situaci, kdy soukromé subjekty výraznou měrou

ovlivňují chod daného státu. Jak v obecném, tak i v odborném diskurzu je v tomto kontextu

často užíváno pojmů oligarcha a oligarchie.

Vývoj tématu od zadání projektu do odevzdání práce (max. 10 řádek):

V době od zadání projektu v minulém akademickém roce do odevzdání práce došlo jednak

k přesnému časovému vymezení zkoumaného fenoménu, ale také ke změně základního cíle

práce. Původním záměrem bylo zjistit, zda je možné v případě Bulharska 90. let mluvit o

fenoménu oligarchizace země. Po podrobnějším prostudování teoretických východisek pro

studium tohoto fenoménu a také bulharské zkušenosti byl cíl práce upraven, a totiž podat

ucelený obraz bulharské oligarchie v období mezi lety 1989 a 1997 a na základě analýzy

strategií, které oligarchové pro prosazení svých zájmu přijímají, vytvořit doplňující typy

oligarchie k Wintersovým čtyřem ideálním typům oligarchií.

Struktura práce (hlavní kapitoly obsahu):

1. Úvod

2. Teoretická východiska

3. Historický kontext

4. Bulharská oligarchie v období mezi lety 1989 a 1997

5. Strategie bulharských oligarchů pro ochranu bohatsví

6. Závěr

Hlavní výsledky práce (max. 10 řádek):

Hlavním zjištěním práce je, že v rámci jednoho prostředí nemusí oligarchové nutně jednat

podle stejných vzorců chování, nýbrž mohou přijímat pro prosazení svých zájmů rozličné

strategie. Z výsledků této diplomové práce navíc jasně vyplývá, že tyto strategie mohou mít i

zcela protikladný charakter. Práce dochází k závěru, že v případě Bulharska zkoumaného

období je tedy možné hovořit o dvou typech oligarchie: agresivní a umírněné.
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